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Біл де бе ко ва Ә.Т.

Қа зақ стан ба сы лым да рын да 
эко но ми ка лық та қы рып тар дың 

бе рі луі

Ма қа ла да Қа зақ стан да жа рық кө ре тін ба сы лым дар да ғы эко но-
ми ка лық та қы рып тар дың ерек ше лі гі мен бе рі лу тә сіл де рі не на зар 
ауда рыл ды. Қа зір гі таң да ба сы лым дар да ғы эко но ми ка лық та қы рып 
өз ал ды на бө лек, іс кер лік жур на лис ти ка, эко но ми ка лық пуб ли цис-
ти ка ре тін де бө лі ніп шық ты. Оны мен қой май тек эко но ми ка та қы-
ры бы на ар нал ған ба сы лым дар дү ниеге кел ді. Со ны мен бір ге олар өз 
ке зе гін де сая сат қа, би лік ке бел гі лі бір дә ре же де әсер ет ті. Эко но-
ми ка та қы ры бы қо ғам да ғы бар лық құ ры лым дар дың игі лі гі не қыз мет 
ету де.

Қа зақ стан да ғы са ла лық эко но ми ка лық ба сы лым дар да ғы әл сіз дік 
ол ма қа ла лар ды жур на лис тер емес, көп рет те эко но мис тер жа за ды. 
Қа зір гі та қы рып тық ба сы лым дар көп рет те аты на за ты сай бо ла бер-
мейді. Бол ған жайт қа үс тірт қа рап, бой ла май ды. Біз де көп рет те бол-
ған оқи ға ны баян дау, ақ па рат бе ру ға на бар.

Тү йін  сөз дер: Бас па сөз, эко но ми ка, іс кер лік жур на лис ти ка, биз-
нес жур на лис ти ка, ма қа ла.

Beldibekova A.T.

reporting of economic subject in 
the kazakhstan press

This article deals with the attention to features and giving methods 
of economic subjects in Kazakhstan’s periodicals. At the moment in the 
press the economic subject became separate on business journalism and 
economic journalism. Moreover, there were editions which are completely 
devoted to economy. Together with it, they have impact to policy and 
authority. The economic subject works for the benefit of all structures of 
society. 

In the economic press of Kazakhstan some ill-defined articles are writ-
ten not with journalists, but economists. And many thematic editions don’t 
correspond to the status. And if correspond, can’t give rather objective 
view. In most cases it is simple reporting of information. 

Key words: Press, economy, business journalism, business journalism, 
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Ос ве ще ние эко но ми чес кой  
те ма ти ки в ка за хс танс кой  

прес се

В статье исс ле дуют ся осо бен нос ти и ме то ды по да чи эко но ми-
чес ких проб лем в пе ри оди чес кой пе ча ти Ка за х стана. В нас тоя щий 
мо мент эко но ми чес кая те ма ти ка ста ла от дель ной час тью де ло вой 
жур на лис ти ки, эко но ми чес кой пуб ли цис ти кой. Бо лее то го, появи-
лись из да ния, пол ностью пос вя щен ные эко но ми ке. Вмес те с этим, 
они ока зы вают влия ние на по ли ти ку и влас ть. Эко но ми чес кая те ма-
ти ка дей ст вует во бла го всех ст рук тур об ще ст ва.  В эко но ми чес кой 
прес се Ка за х стана не кот рые не кор рект ные статьи пи шут ся не жур на-
лис та ми, а эко но мис та ми. И мно гие те ма ти чес кие из да ния не соот-
ве тс твуют своему ста ту су. А ес ли и соот ве тс твуют, то не мо гут дать 
дос та точ но объек тив ный взг ляд. В боль шинс тве слу чаев это прос то 
сооб ще ние ин фор ма ции. 

Клю че вые сло ва: прес са, эко но ми ка, де ло вая жур на лис ти ка, биз-
нес-жур на лис ти ка, статья.
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Адам зат тың өз ма те ри ал дық құн ды лық та рын қор ғап, сақ-
тау да дұ рыс ше шім қа был дау ға мүм кін дік бе ре тін эко но ми-
ка лық ақ па рат тар ды із деу, са рап тау жә не ауди то рияға жет кі зу 
бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның мін де ті. Әр жа ңа нәр се нің 
пай да болуына сол қо ғам да ғы бел гі лі бір шарт тар әсер ете ді. 
Со ны мен қа тар олар жал ғыз бол майды. Бір не шеу бо ла ды. Мер-
зім ді ба сы лым ның ал ғаш қа лып та суы да ар найы бір қа жет ті лік-
тен ке ліп туын да ды. 

Сө зі міз дә лел ді бо лу үшін С.М.Гу ре вич тің  мы на бір пі кі-
рі не на зар ауда райық: «Мер зім ді ба сы лым дар дың пай да бо луы 
ал ғаш қы кез де эко но ми ка лық ақ па рат қа де ген сұ ра ныс се беп 
бол ған. Сауда гер лер ба зар да ғы, қа ла да ғы, өз елін де гі жә не бас-
қа шет мем ле кет тер де гі тауар ба ға сы ту ра лы мә лі мет ке мұқ таж 
бол ды. Қар жы гер лер үшін сол сәт те гі ха лы қа ра лық қор бир-
жа ла рын да ғы құн ды қа ғаз дар дың ақ ша мен са лыс тыр ған да ғы 
ба ға мы, еуро па ел де рі қар жы жүйе сін де гі өз ге ріс тер ту ра лы 
се нім ді ақ па рат тар ауа дай қа жет еді. Фаб ри ка нт тар ға қай да жә-
не қан ша ба ға да өз өнер кә сіп те рі үшін қа жет  станок ті са тып 
алу ға бо ла ты ны ту ра лы де рек ке рек. Олар дың бар лы ғы да өз-
де рі не қа жет ақ пар үшін қан ша қар жы ке рек бол са да тө леуге 
даяр бо ла тын.  Бі рақ мұн дай де рек қым бат тұр ды жә не жүйелі 
бол ма ды. Тез әрі уақы тын да, се нім ді түр де жет кі зі ле тін ақ па рат 
кө зі нің қа жет ті лі гі туын да ды. Мі не, осы дан ке ліп мер зім ді ба-
сы лым дү ниеге кел ді» [2].

Қа зір гі қар сы лық ты, үне мі тең се ліп оты ра тын на рық за-
ма нын да эко но ми ка лық пуб ли цис ти ка (ол де ге ні міз іс кер лік 
жур на ли ст ика) қо ғам да ғы де мок ра тиялық қа ты нас тар дың ажы-
ра мас бөл ше гі не айна лу мен қа тар, не гіз гі қоз ғаушы кү ші де бо-
лу да.

«КСРО за ма нын да әмір шіл-әкім шіл жүйе бо ла тын- ды. Ол 
кез де эко но ми ка лық та қы рып  ша ру ашы лық та қы рып ре тін де 
ба сы лым бет те рін де жа рияла на тын» [3].

Ал қа зір гі таң да ба сы лым дар да ғы эко но ми ка лық та қы рып 
өз ал ды на бө лек, іс кер лік жур на лис ти ка, эко но ми ка лық пуб ли-
цис ти ка ре тін де бө лі ніп шық ты. Оны мен қой май тек эко но ми-
ка та қы ры бы на ар нал ған ба сы лым дар дү ниеге кел ді. Со ны мен 
бір ге олар өз ке зе гін де сая сат қа, би лік ке бел гі лі бір дә ре же де 
әсер ет ті, әсер ету де. Эко но ми ка та қы ры бы қо ғам да ғы бар лық 
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құ ры лым дар дың игі лі гі не қыз мет ету де.
Іс кер лік жур на лис ти ка ту ра лы жаз ған да біз 

биз нес те гі, өнер кә сіп те гі, эко но ми ка да ғы әр ал-
уан  өз ге ріс тер мен жа ңа лық тар ға са рап та ма жа-
сай мыз, жұрт шы лық ты ха бар дар ете міз. Іс кер лік 
жур на лис ти ка ның мін де ті бұ қа ра ны қа жет ті ақ-
пар мен қам та ма сыз ету ға на емес, со ны мен қа-
тар жа ңа тех но ло гиялар дың ен гі зі луі, өнер кә сіп 
са ла сы мен қар жы лық өз ге ріс тер жай лы то лық-
қан ды тү сі нік қа лып тас ты ру ға жағ дай жа сау.

«Іс кер лік жур на лис ти ка өні мі нің не гіз гі тұ-
ты ну шы ла ры: биз нес мен дер, ме нед жер лер, банк 
қыз мет кер ле рі, қор на ры ғы ның ма ман да ры, 
риэл тер лер, со ны мен қа тар қар жы нар қы мен қа-
зір гі қо ғам ның саяси-әлеу мет тік, эко но ми ка лық 
өмі рі ту ра лы біл гі сі ке ле тін қа ра пайым бі лім ді 
аза мат тар» [1].

Ин тер нет бол са қа зір гі таң да іс кер лік жур-
на лис ти ка ның ажы ра мас кө мек ші сі не ай нал ды. 
Же дел ді лік пен құр ғақ ақ па рат қа жол аш ты. Қа-
зір гі ға лам тор да іс кер лік ба сы лым дар дың са ны 
кө бе йіп  ке ле ді. Олар жал пы қам ту аума ғы на ие 
бо лып, іс кер лік ма қа ла лар жан жақ ты лық си пат 
алу да.

Жал пы, іс кер лік та қы рып қа ай дар ар на ған 
әр бір ба сы лым эко но ми ка да ғы өз ге ріс тер ге өз 
ба ғы ты на сай көз қа рас біл ді ре ді. Сол жө нін де 
аз ды-кем ді тоқ та лу ар қы лы он да ғы кем ші лік тер 
ту ра лы айтыла ды. Қа зақ стан ме ди аса ла сын да 
осы та қы рып аясы аз зерт тел ген ді гі аян. Ең бе-
гі міз де ай қын ды лық бо лу үшін орыс тіл ді ба сы-
лым дар да ғы эко но ми ка лық та қы рып са лыс тыр-
ма лық си пат та бе рі ле ді.

 «На рық та ғы эко но ми ка лық ба сы лым дар дың 
пай да бо луы эко но ми ка лық ақ па рат тың қа жет-
ті лі гі нің бір ден бір кө рі ні сі. Бұл өз ке зе гін де ол 
ба сы лым дар ға қо ғам ал дын да мы нан дай мін дет-
те ме лер қой ды:

– Эко но ми ка лық про це сс тер ге тү сін дір ме лер 
бе ру, ауди то рия ал дын да олар ға қа жет эко но ми-
ка лық ақ па рат тар ды тез жет кі зу;

– Осы қа жет ті лік тер ді орын дау да не ғұр лым 
тиім ді әре кет тер ді қа рас ты ру;

– Ел де гі эко но ми ка лық про це сс тер ді ба рын-
ша объек тив ті жә не жан-жақ ты көр се ту;

– Бір жүйелі на рық ме ха ни зм де рін жү зе ге 
асы ру ға ат са лы су»[4].

Ар найы ма ман дан ды рыл ған іс кер лік ба сы-
лым дар дың не гіз гі тұ ты ну шы ла ры үл кен қа-
ла лар да ор на ла са ды, де се де ай мақ тар да да өз 
оқыр ман да ры бо ла ды.

« Тәуел сіз дік жыл да рын да эко но ми ка лық та-
қы рып ты ту ет кен көп те ген га зет тер мен жур нал-
дар жа рық көр ді. Бі рі жа рық көр се, бі рі жойы-

лып жат ты.    Алай да эко но ми ка лық та қы рып қа 
де ген сұ ра ныс адам қыз ме тін де гі эко но ми ка лық 
са ла ның объек ті ле рі мен суб ъек ті ле рі әре кет етіп 
тұр ған тұс та еш тө мен де мей ді» [4, 16].

Қа зақ стан да ғы эко но ми ка лық жур на лис ти ка 
орыс тіл ді жә не қа зақ тіл ді бо лып өза ра бө лі ніс ке 
тү се ді. Эко но ми ка  та қы ры бын да  жа за тын    қа-
зақ тіл ді  ия  бол ма са,  орыс тіл ді  жур на лис тер-
ден бай қа ла тын тен ден ция – өзін дік пі кір ді, бол-
жам ды бы лай қой ған да, ма қа ла сын да кез кел ген 
сау да ға  мем ле кет тің ара лас уын   қа лап тұ руы. 
Сол ар қы лы, оқыр ма нын да өзі се кіл ді ой лау ға 
үйре те ді.

Эко но ми ка лық пуб ли цис ти ка ның жанр лық 
ерек ше лік те рі қан дай?

«Эко но ми ка лық та қы рып қа жаз ған да ес ке-
рер бас ты шарт тар: мә се ле ні зер теу де гі ас қан 
тия нақ ты лық; ол мә се ле нің әлеу мет тік жә не қо-
ғам дық өзек ті лі гін бі лу; об раз ды лық тан, се зім ге 
бе рі ле жа зу дан, көр кем дік тә сіл дер мен бояма-
лаудан ау лақ бо лу; тек нақ ты дә лел дер мен жа зу» 
[4, 105].

Қа зақ ба сы лым бет те рін де эко но ми ка лық та-
қы рып екі түр ге бө лі не ді.

Бұл ең бас ты на зар ауда рар жайт . Олар: әлеу-
мет тік (яғ ни проб ле ма ти ка лық) эко но ми ка жә не 
іс кер лік эко но ми ка. Әлеу мет тік эко но ми ка ның 
ерек ше лі гі не де? Оның ерек ше лі гі сол, мұн да 
ха лық тың әлеу мет тік жағ дайы ның эко но ми ка-
ға әсе рі сөз бо лып, жұрт шы лық тың жай-күйі нің 
эко но ми ка лық ерек ше лік те рі жа зы ла ды.

Қа зақтіл ді ба сы лым дар қа та рын да эко но ми-
ка лық пуб ли цис ти ка ға ар нал ған  қа зақ тіл ді та-
қы рып тық-са ла лық ба сы лым жоқ тың қа сы. Бар, 
бі рақ кө бі не көп дайд жест ма те ри ал дар бе ру мен 
шек те ле ді.

Эко но ми ка лық пуб ли цис ти ка біз дің қа зақ тіл-
ді га зет тер де тек ай дар лар да ға на кө рі ніс та ба-
ды. Елі міз де жа рық кө ре тін «Ай қын» күн де лік ті 
га зе тін де эко но ми ка лық та қы рып тар «Дәу лет» 
айда ры мен көп рет те ком мен та рий сіз бе рі ле ді. 
Ай дар атауы жақ сы қойыл ған. Га зет тің по зи тив ті 
ба ғыт та еке нін ай қын дайды. Күн де лік ті шы ғуы 
се беп ті іс кер лік та қы рып тар да кө рі ніс та ба ды. 
Ерек ше лі гі сол көп рет те гі та қы рып тар аума ғы 
би лік та ра пы нан бол ған өз ге ріс тер ге ар на ла ды. 
Яғ ни, ма қа ла лар ре ті ба сым жағ дай лар да Ел ба-
сы не үкі мет бас шы сы ның, эко но ми ка ға қа тыс ты 
лауа зым ды тұл ға ның сө зі нен ци та та кел ті ру мен 
бас та ла ды. Га зет те эко но ми ка лық жа ңа лық тар 
көп бе рі ле ді. Банк тер де гі, мұ най газ са ла сын да-
ғы соң ғы ақ па рат тар жа рияла на ды. 

Жал пы «Ай қын» ба сы лы мы эко но ми ка лық 
та қы рып қа жаз ған да не гіз гі та қы рып тар жал-
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пы би лік те гі ше шім дер мен бай ла ныс ты бо ла ды. 
Одан ке йін , мін дет ті түр де ай мақ-ай мақ тар ға шо-
лу жа са лы нып, оң тір лік тер баян еті ле ді. Га зет тің 
ұс тан ған ба ғы ты нан ауыт қы мауы бай қа ла ды.

«Да ла мен қа ла» ап та лы ғы қа зақ жұрт шы лы-
ғы ара сын да өз ата уын  қа лып тас тыр ған бе дел ді 
ба сы лым. Эко но ми ка лық та қы рып та ры көп рет те  
әлеу мет тік эко но ми ка ға ар нал ған де се де бо ла ды. 
«Ай қын» екеуі бір ме диа-хол динг ке бі рік кен мен, 
та қы рып таң дау да ерек ше лік тер бар. Та қы рып 
қоюы да бір ша ма қы зық. Көп рет те қа ра пайым 
жұрт шы лық тү сі ні гі не сай етіп жа зы ла ды.

Не гі зі нен Қа зақ стан эко но ми ка та қы ры бы-
на жаз ған да эко но ми ка ның са ла лық бө лі нуі көп 
есе ріл мейді, сон дық тан да эко но ми ка лық ма қа-
ла лар жұ таң шы ғып жа та ды. Қа зақ станн ның не-
гіз гі экс пор ты ол мұ най, сон дық тан да мұ най-газ 
са ла сы на ар нал ған ма қа ла лар дың жа зы луы аса 
ма ңыз ды.

Жал пы «Да ла мен қа ла» жақ сы эко но ми ка-
лық та қы рып тар ға қа лам тер бейді. Көп рет те би-
лік үшін қа ра пайым кө рі не тін, бі рақ жұрт шы лық 
үшін өзек ті мә се ле лер ді дөп ба сып айтады. Бұл 
оның үне мі ел ахуалы на ба қы лау жүр гі зіп оты ра-
тын ды ғы нан кө рін се ке рек. «Да ла мен қа ла» көп 
рет те ай мақ тық эко но ми ка жа ңа лық та ры на тоқ-
тал май ды жә не де эко но ми ка лық жа ңа лық тар 
бер мейді, тек эко но ми ка лық мә се ле лер ді қоз ғап, 
са рап та ма жүр гі зе ді.

Са лыс ты ру мақ са тын да оп по зи циялық ба сы-
лым дар да ғы эко но ми ка лық та қы рып қа жа зыл-
ған ма те ри ал дар ға көз жү гір тіп кө ре лік. Елі міз де 
шы ға тын «Жас Алаш» га зе ті та за оп по зи циялық 
ба сы лым. Саяси көз қа рас та ры  би лік пен қа ра ма 
қай шы. Га зет те эко но ми ка лық та қы рып қа көп 
ма қа ла бе ріл мейді. Та қы рып маз мұ ны «Не ге?, 
Не үшін? Кім?» де ген си пат та бо ла ды жә не де 
қа зақ ма қал-мә тел де рі нен, тұ рақ ты тір кес те рі-
нен көп рет те үзін ді лер кел ті рі ле ді

Біз елі міз де гі 3 ба сы лым ға тоқ тал дық. Жал пы 
қа зақ ба сы лым да ры ның та қы рып ты таң дау ауаны 
бір, бе ру фор ма сын да аз ға на өз ге ші лік тер бар, ол 
өз ге ші лік тер де га зет тің ба ғы ты на бай ла ныс ты.

Со ны мен бас га зет эко но ми ка лық жа ңа лық-
тар ға  көп тоқ та ла ды. Бұл да оның күн де лік ті 
шығуын ан бол са ке рек-ті. Іс кер лік са ла сын да ғы 
ақ пар лар көп бе рі ле ді жә не әлеу мет тік эко но ми-
ка көп айт ыл майды. Га зет тің өзін дік ба ғы ты на 
сай. Ен ді са лыс ты ру үшін қа зақ стан да шы ға тын, 
бі рақ орыс тіл ді ба сы лым дар ға тоқ та лық. Қа зақ-
стан да орыс тіл ді ба сы лым дар көп. Не гіз гі ле рі: 
«Па но ра ма», «Рес пуб ли ка – Де ло вое обоз ре ние» 
«Ка пи тал.кз», «Но вое по ко ле ние», «Де ло вой 
Ка за хс тан», «Но вос ти не де ли», «Фо кус», «Кур-

сив», «Биз нес & Влас ть» га зет те рі, «National 
Business», «Экс перт Ка за хс тан», «Биз несLife», 
«Эко но ми чес кие ст ра те гии – Цент раль ная 
Азия», «Фи нан со вый ме не дж мент», «Ва ши кре-
ди ты, де по зи ты, ст ра хо ва ние», «Со вет Ди рек-
то ров», «Ус пех», «Я Ру ко во ди тель», «Ры нок 
цен ных бу маг Ка за х стана», «Лич ные день ги», 
«Ка пи тал. Ин вес ти ции. Тех но ло гии»   жур нал да-
ры. Са ны нан жа ңы ла тын ба сы лым дар ті зі мі. Бұ-
лар ға же ке-же ке тоқ та лу дың қа же ті жоқ. Де ген-
мен де қо са ры мыз «Фо кус» ат ты ба сы лам 2009 
жыл дың ақ пан айын да шық ты. әлі күн ге де йін  
на рық ағы мы мен қа тар да мып ке ле ді.  Ерек ше-
лі гі, күн де лік ті шы ға тын та за іс кер лік ба сы лым. 

Орыс ті лін де жа рық кө ре тін бұл жур нал-
дар дың атау ла ры да өз маз мұ нын ай қын дап тұр. 
Мы са лы «Со вет Ди рек то ров» жур на лын да ай 
кө ле мін де елі міз де, шет ел дік ком па ниялар да қа-
был дан ған ең та ны мал биз нес жо ба лар та ныс ты-
ры ла ды, бас шы лар ға ұйым ды бас қа ру дың тиім ді 
жол да ры ұсы ны ла ды.

 «Экс перт Ка за х стана» жур на лы ең та ны мал 
ба сы лым дар дың бі рі. Ре сей лік ба сы лым. «Экс-
перт» ме диа хол дин гі нің құ ра мы на ене ді. Қа зақ-
стан да ғы биз нес са ла сы на са рап та ма жүр гі зе тін 
бұл жур нал өзі нің ау қым ды лы ғы мен, би лік пен 
на рық ерек ше лік те рін ес ке ре оты рып ма те ри ал-
дар бе ре тін ді гі мен ерек ше ле не ді.

«Рес пуб ли ка – Де ло вое обоз ре ние»  га зе ті са-
рап та ма лық ап та лық. Саяси жә не іс кер лік эли та-
ға, қуат ты биз нес иеле рі не, мем ле кет тік қыз мет-
кер лер ге т.б ға ар нал ған бұл ба сы лым да өзін дік 
ше шім қа был дау ға мүм кін дік бе ре тін ақ па рат тар 
бе рі ле ді. Елі міз дің ши кі зат тық са ла сы на тал дау 
жа са лы на ды.

На рық пен де мок ра ти за ция қа зір гі жур на-
лис ти ка ға көп те ген жа ңа лық тар алып кел ді. Бұ-
қа ра лық ақ па рат құ рал да рын да қар жы та қы ры-
бы мен саяси-әлеу мет тік жағ дайды қоз ғайт ын 
са рап та ма ба сы лым дар кең та ра ла бас та ды.

Қар жы та қы ры бы жур на лис ти ка да өте күр-
де лі. Мұн да жур на лис тік бі лім аз шы лық ете ді. 
Со ны мен бір ге бұл та қы рып ты жақ сы тал дай 
алуың ке рек, эко но ми ка лық теорияны бі лу мен 
эко но ми ка лық бі лім көп тік ет пей ді.

Қа зір іс кер жур на лис ти ка ның же дел да мы-
ған ке зе ңі. Со ны мен қа тар, қар жы дағ да ры сы 
іс кер лік жур на лис ти ка ны са па лы өсу ге итер ме-
лейтінін де бай қауға бо ла ды. Әйт се де кем ші лік-
тер де жоқ емес.

Қа зақ стан да ғы са ла лық эко но ми ка лық ба сы-
лым дар да ғы әл сіз дік ол ма қа ла лар ды жур на лис-
тер емес, көп рет те эко но мис тер жа за ды. Қа зір гі 
та қы рып тық ба сы лым дар көп рет те аты на за ты 
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Қа зақ стан ба сы лым да рын да эко но ми ка лық та қы рып тар дың бе рі луі

сай бо ла бер мейді. Бол ған жайт қа үс тірт қа рап, 
бой ла май ды. Біз де көп рет те бол ған оқи ға ны 
баян дау, ақ па рат бе ру ға на бар.

Эко но ми ка да сая сат се кіл ді. Се бе бі, сая сат та 
ал да ғы күн ге бол жам жа сау ма ңыз ды. Эко но ми-
ка ға бұл тіп тен қа жет. На рық үне мі өз ге ріп, қоз-
ға лыс та бо лып оты ра ды. Сон дық тан да на рық қа, 
бир жа ға, қор на ры ғы на эко но ми ка лық бол жам 
жа сап, оны мез гі лін де жа риялап оты ру аса ма-
ңыз ды. Се бе бі, эко но ми ка лық құ ры лым дар на-
рық та ғы өз ге ріс тер ге тәуел ді, со ған сай әре кет 
жа сап оты ра ды. Ал жур на лис тер сол қа жет ті ақ-
пар ды дер уақы тын да та уып , жа риялауы ке рек. 
Сон да ға на эко но ми ка лық та қы рып өз  мін дет те-
рін то лы ғы мен орын дайды.

Қа зақ ба сы лым да рын да ғы (жал пы қа зақ стан-
дық ба сы лым дар да) жә не бір кем ші лік ол мә се-
ле ге те рең бой ла мау. Эко но ми ка лық та қы рып ты 
қоз ға ған екен, со ны со ңы на де йін  апа ру қа жет. 

Тек бол ған жайт ты жа риялап қа на қой май, ал да-
ғы күн де де бо ла тын өз ге ріс тер ді айт қан жөн. Бі-
рақ ол бол жам дар құр ғақ сөз ден тұр мауы ке рек. 
Бұл ма те ри ал дың құ нын тө мен де те ді. Рас тал ған, 
нақ ты лы дә лел дер мен көр се ту мін дет ті. Сон да 
ға на ма те ри ал то лық қан ды бо лып шы ға ды.

Та ғы бір мә се ле бар. Қа зақ тіл ді ба сы лым дар-
да іс кер лік жур на лис ти ка ту ра лы аз жа зы ла ды. 
Кө бі не көп әлеу мет тік жур на лис ти ка ға өтіп ке-
те міз. Қа зақ стан эко но ми ка сы на қа зақ тіл ді эко-
но ми ка лық та қы рып та ғы ба сы лым ке рек. Он дай 
бас па сөз жоқ тың қа сы.

Эко но ми ка лық бас па сөз дің дам уын да ең бас-
ты се нім ар тар жайт  бі реу, ол эко но ми ка мен эко-
но ми ка лық қа ты нас тар бар кез де эко но ми ка лық 
жур на лис ти ка ның ма ңы зы жойыл майт ын ды ғы. 
Іс кер лік ба сы лым дар осы се нім ар қа сын да ал ғы 
күн ге нық қа дам ба сып, өз де рі нің бет бей не сін 
қа лып тас ты ру да. 

Әде биет тер 
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